

# भारत सरकार इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय लोक सभा

## अतारांकित प्रश्न संख्या 1670

जिसका उत्तर 30 जुलाई, 2025 को दिया जाना है।  
8 श्रावण, 1947 (शक)

## कोझिकोड में प्रस्तावित आईटी हब की स्थिति

1670. श्री एम. के. राघवनः

क्या इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

माननीय इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री द्वारा 2024 में अपनी कोझिकोड यात्रा के दौरान घोषित प्रस्तावित आईटी हब की वर्तमान स्थिति का ब्लौरा क्या है और इसकी स्थापना हेतु अपेक्षित समय-सीमा क्या है?

## उत्तर

## इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री (श्री जितिन प्रसाद)

भारत सरकार ने आईटी क्षेत्र के विस्तार को बढ़ावा देने के लिए कई पहल और कार्यक्रम शुरू किए हैं सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क (एसटीपी) इसी प्रयास में एक महत्वपूर्ण योजना है।

इस योजना के तहत, एसटीपीआई ने केरल में क्रमशः तिरुवनंतपुरम और कोच्चि में दो (2) केंद्र स्थापित किए हैं। भारत सरकार को कोझिकोड में एसटीपीआई केंद्र स्थापित करने के लिए केरल सरकार से अभी तक कोई औपचारिक प्रस्ताव प्राप्त नहीं हआ है।

大大大大